
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Numero 58
Data   17-03-2020

Oggetto: O.C.S.R. n. 77/2019 - Realizzazione di
un'area attrezzata di sosta camper nel territorio
comunale in prossimità del lago di Gerosa. Nomina
figure e impegno di spesa. CUP: B63J19000060003

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante "Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig. Vasco
Errani è stato nominato Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell'articolo 11
della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei
territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dall'evento sismico del24 agosto 2016;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre2016, recante l'estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l'ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo; Vista la delibera del Consiglio dei ministri del20 gennaio 2017 , con la
quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che
hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data
l8 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli
effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni dalla legge
16 novembre 2018, n. 130, e in particolare l'articolo 39, il quale prevede che con decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri d nominato un Commissario straordinario che
subentra nelle funzioni del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione,
l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016 nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 di cui al
comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.228 del29 settembre 201 6 (comma 1) e



che al Commissario si applicano le disposizioni del decreto-legge l7 ottobre2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2076, n.229, come modificato dal
medesimo decreto-legge n. 109 del 2018, e ogni altra disposizione vigente concernente gli
interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal24 agosto 2016 (comma 2);

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge di bilancio 2019, con il quale la gestione
straordinaria di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, è stata prorogata fino al
31 dicembre 2020;

Visto il decreto-legge l7 ottobre2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n.229, come modificato e integrato dal decreto-legge 9 febbraio 2017, n.8,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n.45, e in particolare:

l’articolo 2, comma l, lettera e), in forza del quale il Commissario straordinario

svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e riparazione di
opere pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell'articolo 14 del medesimo
decreto-legge;
l'articolo 2, comma2, il quale prevede che il Commissario straordinario provvede

anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali
dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'ordinamento europeo;
l'articolo 4-ter, che ha introdotto la possibilità di mettere a disposizione dei soggetti

di cui all'art.6, comma 2, lett. c), aree attrezzate per finalità turistiche per il
collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili,
nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione degli immobili
originari. preso atto che il citato articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
1 89, intende promuovere la realizzazione di aree attrezzate per la sosta
temporanea ed il soggiorno di turisti provvisti di mezzi autonomi di pernottamento,
nei comuni delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far datadal24 agosto 2016, favorendo il ritorno in detti territori
di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate dagli eventi sismici;

Vista l’Ordinanza n. 77 del 2 agosto 2019 “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e
la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la
ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi.”

Visto il decreto del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 444 del 31 ottobre
2019 di approvazione della graduatoria nel quale sono stati concessi per la realizzazione di
un’area attrezzata per finalità turistiche per un importo complessivo non superiore a €
250.000,00;

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 79 del 14.12.2019 ad oggetto “O.C.S.R. n.
77/2019 Area camper Località Gerosa. Delega di funzioni dal Comune di Montefortino al
Consorzio di bonifica delle Marche” con la quale è stata affidato al Consorzio di Bonifica
delle Marche la progettazione e realizzazione di un’area attrezzata per finalità turistiche ed

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 17-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



in particolare per sosta camper da realizzarsi sul proprio territorio ed in prossimità del lago
artificiale di Gerosa, ed in particolare l’art. 3:
“Il Comune di Montefortino delega il Consorzio di Bonifica delle Marche, di seguito
Consorzio, ad assumere ogni responsabilità e potere per la progettazione e realizzazione
dell’opera e specificamente per l’espletamento delle seguenti funzioni e attività tecniche e
amministrative:

Supporto al responsabile unico del procedimento;a)
progettazione dell’opera;b)
verifica e supporto alla validazione del progetto esecutivo;c)
supporto alle procedure espropriative e/o la definizione di accordi bonari;d)
supporto alla gestione dell’appalto;e)
supporto per affidamento dei lavori e delle forniture;f)
direzione dei lavori;g)
contabilità dei lavori;h)
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;i)
assistenza procedura per gestione e rendicontazione del finanziamento.”j)

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 8 26.02.2020 ad oggetto “O.C.S.R. n. 77/2019
- Realizzazione di un'area attrezzata di sosta camper nel territorio comunale in prossimità
del lago di Gerosa. Approvazione progetto esecutivo. CUP: B63J19000060003” riportante il
seguente quadro economico

PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura
telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B63J19000060003;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 17-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO l’articolo 2-bis, comma 19, del decreto-legge n. 148 del 2017, che consente anche al
personale assunto secondo le modalità previste dagli articoli 3 e 50-bis del più volte citato
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, di svolgere le attività di progettazione, direzione
lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, indagine e attività di
supporto e le funzioni di responsabile unico del procedimento, in deroga a quanto previsto
dall’articolo 157, comma 3, del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

VISTO il D.L. 55/2018 “Misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016”, in particolare l’Art.011 Soggetti attuatori “1. All’art. 15 del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229, sono apportate le seguenti modificazioni: b) dopo il comma 1 è inserito il seguente: ((
“1-bis. Per lo svolgimento degli interventi di cui al comma 1 i comuni possono avvalersi in
qualità di responsabile unico del procedimento dei dipendenti assunti ai sensi dell’art.
50-bis”; ))

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in
particolare l’art. 31 e le linee guide n. 3 dell’Anac (Determinazione 11 ottobre 2017 n.
1007) che disciplina la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RITENUTO di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento,
relativa ai lavori “O.C.S.R. n. 77/2019 Area camper Località Gerosa”, l’Ing. Ernesta Settimi,
in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico nonché di adeguata
professionalità e della necessaria esperienza con riferimento alla tipologia di attività di che
trattasi nell’ambito di plurime gare d’appalto;

RITENUTO necessario nominare, data la complessità delle procedure in questione, le figure
così come di seguito individuate:

Programmazione spesa Dott. Natalia Mattioli
Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi
Incaricato della predisposizione, svolgimento e
controllo delle procedure di gara

Dott. Natalia Mattioli
Ing. Ernesta Settimi

RUP Ing. Ernesta Settimi
Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DATO ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo
dei lavori derivante da eventuali varianti così come stabilito nell’ Ordinanza n. 57 del
05.07.2018;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 17-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTA la Delibera di Consiglio n. 21 del 13/04/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

VISTA la Delibera di Giunta n. 46 del 24/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale Risorse e Obiettivi (PRO) anno 2019;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2020 ad oggetto “P.R.O. –
Risorse – Gestione Esercizio anno 2019” con la quale sono state assegnate al sottoscritto
responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016
-il D.Lgs. 267/2000;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione
organica e norme di accesso;
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) Di nominare per l’intervento “O.C.S.R. n. 77/2019 Area camper Località Gerosa”, le
figure così come di seguito individuate:

Programmazione spesa Dott. Natalia Mattioli
Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi
Incaricato della predisposizione, svolgimento e
controllo delle procedure di gara

Dott. Natalia Mattioli
Ing. Ernesta Settimi

RUP Ing. Ernesta Settimi
DL Ing. Ernesta Settimi
Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli

3) Di dare atto che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo
DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 17-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



dei lavori derivante da eventuali varianti così come stabilito nell’ Ordinanza n. 57 del
05.07.2018;

4) Di Impegnare la somma complessiva del contributo concesso, pari ad € 360.000,00,
nell’istituendo bilancio di previsione in corso di redazione per l’anno 2020 al capitolo
2641/4 codice intervento 07.01-2.02.01.99.999;

5) Di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

6) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

7) Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma
2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ciaffaroni Domenico

Lì 25-03-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 17-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.

Lì 25-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                          F.to Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 25-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

N. 165       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 25-03-2020 al 09-04-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 09-04-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sciamanna Paola

==========================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 58 del 17-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


